
POUTNÍK 26LISTOPAD 86



ZE
M

Ě 
TŘ

Í S
LU

N
C

Í

2»
 Až 

je
dn

ou
 zji

stí
m

, že 
ne

 pt
ác

i vr
ac

í 
na

 kř
íd

le
ch

 po
di

vn
ej

ch
 po

zd
ra

v že
 ma

j 
za

vř
u z

a o
os

le
cn

í to
ul

av
ou

 sta
čí

 
za

vř
u ty

 dv
eř

o a
 řek

nu
 co

od
.b

ye
. 

A
ž je

dn
ou

 pt
ác

i m
i př

in
es

ou
 ps

an
í 

na
 ce

stu
 s n

ir.
a že

 mu
sím

 se 
dá

t 
za

vř
u a 

pů
jd

u b
ez

 dlo
uh

ýh
o p

ta
ní

 
od

ej
du

 s n
im

u a 
od

ej
du

 rád
o



POUÍ S li

YRWivwt obCasnIk 
pro traapíky, milov
níky přírody a tou
lání, ’pastva** pro 
kritiky, radost pro 
naivky.

V nákladu 5výtisků 
vydává unie Solitario

číslo vámi Čteného 
výtisku:

26 / '

datum vydání:

21.11.1986

toto číslo je neprodej
né !!!

ÀLHl'.Sï ¿¿DAivCî :
S m

Ale^^faSaV^X 
“orÿ^o .564 .A5 ;J 
îi'aiâTî (lil

•tA CV*> *S
V* '
%y y > v h., •

Sel a^í¿¿-ú-'

Václav Emil
Dobratická 52^
Praha 9 letnaav

199 03

¿IpAáČPÍ__32NXX Y:

zazliže objevíte pra
vopisnou chybu, záva
da. je na Vašeia OKU 1!

S§§
každé číslo se snaž 
vždy co nejdříve odes
lat dál, v pečlivé 
zalepené obsílee s 
přesné vyplněným 
adresářem.

§§§



A h ď j kamarádi* 
takte Vás opět srdečně ví** 
tá&e na stránkách trampská^ 
ho oběžníku íwtník»

Jak uh JSL'-e Vás informova
li poslední letošní ěíslo 
buáe zcela věnováno jedno-* 
dsnnírxu vysílací.-u dni ČST 
pro tra® píky s takže urychle
ně zasílejte poslední návrhy 
a příspěvky, které byste 
chtěli na svých obrazovkách 
vidět, celý pořad je ještě 
ve stavu rozbudovaném.

Veškeré podrobnosti a up
řesnění přineee sáno zřejmě 
týdeník Cěř ve zvlášní pří
loze, cle my se /jak jir.ak/ 

se budeme snažit přijít s pf-ed- 
stiaec a podrobnými informa
cemi •

uns.

áo z yjyní uí co Vás žczš, z. nc~.iT.e r^kližc udete r^očítat strdnky 
šectadvacítuy routnína, takře k obsahu:

z písní zciz r ¿zzzci Xíki c - ;»</ Ví r"-:r.cí 
Židovu - i ar..? a m 
dičakovu * Cikánsky u? be 
Ealnanovr. * kanutí křik 

něco z poezie: ’’ndui, řc?fl?n, Scnsrr ? ^rk? 
povídku: Hanzy g *. . a i'culy
¿lávo o kr^ps^vci f pere /:e^y lépe -c eno strejc/ iouly 
Trseypcké dějIry * premiére vyprsvBní z pera stařičkého ka- 

ir^rida
něco juálo o historii hradu Hukvaldy z hlavy a k nihovny ^obra 
Pokračování o STFJ?£ZXO€H od Sřečks

ťí!akže pěkné počteníčko přeje

Unie .Solit ar i o



VOBCHOD
14 bouřka byla pořádná* Žačala zrovna ve chvíli , kdy Hiki xabouehá- 

val dveře do jaalýho tra&p©ký&o sroubku uprostřed hráekejeh lesů. že 
s&olnejeh mraků létaly tuzexový blesky, vzduch byl hustéj vod deště 
a pak B© ten jeden xapích příao někesi pod Mře den* Po bource se tas 
susíia podívat jestli něco nechytlo* chvíli bylo po ní* Ale to už 
začala noe, tak rychle udělal oheS, nakrsíl se a pak všichni voddy- 
chovali u kytar*

Jeno& já ©e Bel podívat po emčru toho nebespečnýho blesku* A taky 
jo* Sahoře u Hřebenu vidíš světlo* llspu co nohy výdaj, blízko to ne
bylo* konečně se vohan vobjevil na druhý strana lesní louky* -.-cr^ální 
liMi připravenoj oheň, to se pozná* Ale to ticho* Vohníček zamrkal 
a já to vz«l ja^o výsvu k návštěvě*

říAhojt ahoj»* povídá ten chlap. Vopíral se vo podivnou boudu, tro
chu podobnou poutový střelnici, ale roubenou z klád, bez kol, ele s 
pultě»*

RAh0j,* vodpovídáš ^¿u já, v to® se v boudě rozsvítily petrolejky, 
ža pultem ležely a vysely originál ueeky, teketiny, eekerky, kanadky, 
mže, stetsony, vopasuy, kanady, eelty, pily» fajfky - pz*ostě všech
no co sxlže pořádnéj traper potřebovat a co nekoupí sni v Prioru*

”¥yber ai rychle, ul sesa táhnou další,* vcsval se ten šklebící se 
suž* Ve své vyjeveaoeti jsea se mh na otázku po ceně* žaškleMl se 
ještě víc: Je to drahý* budeš pak muset vandrovat do konce živo
ta* Běňes let to čude těžký, ale to je holt ^oje cena* Bereš?’’

w5eru*f’ A tak ais ještě dnes celtu kosočtverec a starej černej stet- 
eon* 'S& boudě ze divili, kde aea ta sehnal a šli taxe pák ssuci. Tenkrát 
přiBlo pár lidí bez nákucu* Že nrej nic nepotřenu jou. :.o tel už ne. 
šejasdčj*

Tuhle Jak,® zase sedali u tý zalý boudy v brďskejeh’ lesích* *ylo nás 
®ín* A všichni si najednou sundali vošoupaný klobouky ?. vou.'<clí se na 
bouřkový -’raky, jak se po alu ©tahujou na Hřebeny,

.o ule '* -Tdv

/<. cen?. - povíd.ry pokročilých 
.r*:«f:7ec ':.. / ■> /

•jTilouv.í^e se zc případné textoví nedostatky Či sxěny znůso-;ené 
ústní lidovou -»love szn stí •

p ú X H 9 0 r' í

Necelá společnost
Michla
když odbíjela půlnoc 
zvony 
z nedalekého kostela

převržená sklenice červeného vína 
se vůbec nedivila

nabalovaná opička a červeným nose» 
jí postrkovala k okraji stolu
Oaoh
Xřach
svolalo okno 
korková suška se spěchá ©chladit a ©featóohá láhev s*"*^***

S&iaflk«



St
 m

i p
o 

tv
ém

. k
^t

ku
 a m

dm
 na

.ja
zy

ku
, S

 k
ým

, i
e h

oj
e l

á.
sk

a-
 odie

 -

£a
bu

tí k
řik



'viděli 
^sme «98

^OCUJ/MLApy, MA6 TOHO HODNÉ.' 
- zaiste! ŠKoda každého na f»a dm,

KTOr/ 5A NEREALIZUJE .' 
A vy FREČO mXŠ len

JEDEN EXPONÁT?
~JA 6OM T| už TAKY DoBRý^ 

ŽE Ml 6TAČf KEj5 SFRAVÍM 

JEDEN KUS XA ROK /



Každý z vás již patrná slyšel o lomech na Srbsku nedaleko Karlštejna. Jsou to 
například AÍtazar0Chlu^ké jeskyně,pro nás jsou ale důležitější takzvaná Malá a Velká 
Amerika a Mexiko.Amerika je soustava důlních chodeb vytesaných v pískovcová skále a 
jejich vznik je datován > druhé světové válce« a Jsou vyhledávanou atrakcí mnoha 
turistů a trampů.Je asi vyloučené,aby člověk,který byl na Americe neslyšel o místním 
strŠidle Sageaaovi a o proslulémSongu o nichž bude dnes řeč.

0 skutečnosti Hageoa se vedou dlouhé spory, jedni tvrdí, že se jedná o duši 
zemřelého Hagena, druzí zase zastávají názor, Že jde o živou bytost, dokonce u dává jí 
jeho adresu a jediné co jim schází jsou důkazy,nebol tento člověk má vždy na kriti
ckou dobu skálopevné důkazy a alibi nejméně půlky vesnice.Původní Hagen jak jsem 3-se 
o něm již zrnino val, byl řadový obyvatel ¿saor Srbska, jemuž fašisté bestiálně zavraždili 
syna.?ebyl schopen snést pocit, Že někdo může beztrestně vraždit a začal se mstít 
způsobem více než originálnínuVyčkával v temných zákoutích štol a vše co promluvilo 
německy bez milosti uškrtil kytarovým géčkem.

Před nějakým časem se začali objevovat správy o tom,že na Americe se zase vraždí 
o tom, že to nebyli jen fámy vás snad přesvědčí následující příběh,který jsem sepsal 
podle vyprávění očitých svědků.

Jednoho podzimního víkendu se kamarádi Cápek,Bimbo a Frank z Prahy vydali na 
průzkumnou výpravu AmSrity.Ne zase,že by si připadali jako Kolumbové,spíš jako zmo
klé slepice,nébo£ ten den lilo neustále jako s čelíčku. Snad více než rádi dorazili 
ke vlezu do štol,který jim popsal kamarád,který to na Americe zná.Promočeni od klo
bouku ke slipům se vtěsnali do malé vstupní jeskyňky,kdevyhledali baterky šajnivky 
a ručně malovanou mapu štol od kamaráda JÍma»Po několika málo zablouděních konečně 
našli ňocležiště u Gongu,ke kterému se váže legenda,která vypráví o tom,že kdo do 
Gongu udeří do roka zemre.To ale naštěstí kamarádi nevěděli.

Hozbalit a zalézt do spacáků již bylo dílem okamžiku,pak už se jen povídalo 
o cestě sem,o vandrech a tak vůbec.Fomalu začala padat krásná spací nálada a Bixtebo 
už začal zabírat, když Čápek najednou šeptem zařvali * ticho nč kdo de ť

MáŠ hal&šky či ti šibe T^zdvořile se optal Frank. Pak najednou uprostřed přívalu 
slov ztuhnul a více než pomalu klesal do spacáku.
Nože l",zašeptal Čápek,který automaticky převzal velení celé akce.V okamžení byl i 

přitisknutí ke zdi,v levé ruce nůž bowiják,v pravé ruce baterku.Absolutním tichem 
se rozléhal jen zvuk těžkých podrážek skřípajících na písku chodby.

Pak se objevilo něco,co jim na chvíli sebralo dech«Za ohybem cesty vyšla mlžná 
postava v rozdrbaný uniformě,nesoucí blikavou petrolejku.

Hagen ť, sotva slyšitelně sašcptal Frank.
Pak petmlejka zhasla,ale tma netrvala sejí pět vteřin«

Uáááá pomoc 1,*Jau do pr.\ to první byl osadník Blaho, to druhý domělý Hagen.Roz
svítili baterky a za smradu rozlitého petroleje se pomalu rozbíhal hovor.

77H>r¿TR#s/'.



zAhoj,já jsem Hugo*,pronesl vesele nový nocležník a všicui se smáli jak je to podobný
y' .. . ■ . '

Hagenovi. .
*Vy jste mi dali, jdu si takhle klidná chodbou,koukám tady tma,říkám si asi Ještě nikdo 
nepři je. Ještě ke všemu mi zhasla Petruška.Vy šašci pitomí vždyl mohlo bejt po mě kdy
bych padnul na ty vaše nože. * 
fromin jsme tu poprvý a jsme trochu vyšokovaný ',snažil se ostudu trochu zmírnit Čápek. 
zVy stršpytlové,to snad není, pravda,víte třeba co se říká o Gongu,když už u něj spíte? 
když viděl jejich dychtivé "tvářičičky začal vyprávět i'říká se že kdo zagonguje na 
zdejší Gong,*udělal krátkou pauzu a. pak smrtelně vážně dodal» ten do roka zemře !• 
Načež se zvrátil dozadu a na znak dopadl do polštářů a dobrých pět minut se dusil smíchy.- 
Když se trochu uklidnil, začetl kamarádům vyprávět o Hagenovi o bludičce a o jiných 
vandráckých strašidlech<,Taky jim vysvětlil pročse tak hrozně smál,prý je to už rok co 
si bacil do Gongu & ještě žije.
*A kdy to byl rok,prosím tě ?z,neměle se zeptal Bimbo.
*Právě před šesti minutama "to byl rok,přesně o půlnoci,tel už na mě nemůžou. 
Kamarádi ovšem nevypadali, že by je to utěšilo,a tak vida jejich vystrašená tváře spíš 
zařval než řekl:z Jdu si znovu zagongovat, kdo jde se mnou?/Ticho. * dobrá jdu tedy sám.* 

Odešel do tmy a za chvilku uslyšeli dunění Gongu.V tom dostal Čápek geniální 
nápad»*uděláme si malou zkoušku odvahy,každý dojde ke Gongu a počká tam na ostatní, 
kdo nechce nemusí gongovat.První jde Bimbo'.
Bimbo se zoufale zatvářil,ale pak beze slova odešel za Hugem.Chvíli bylo tichq,pak 
bliknutí baterky,utíká jící, kroky a potom zdušený výkřik.Tioho, ošklivé smrtonosné 
ticho.•

Čápek a Frank propadli panice a neuvěřitelně rychle vyběhli ven ze štol.Teprve 
venku začali trochu logicky uvažovat .Ještě štěstí, že v běhu neodhodili nože to by se 
dolu už asi vůbec neodvážili.Asi za deset minut se začli pomalu vracet zpět,nejprve 
našli spacáky a nahmatali baterky,báli se aby za rohem nečekal bimbo s Hugem a nebafli 
na něo Pak pomalu kráčeli ke Gongu.Prvního našli Bimba,ležel v kaluži krve,oči 
šeredně vypoulené,už nedýchal.Ten pohled je zbavil strachu.O kousek dál ležel Hugo, 
spíš jeho tělo,hlava byla nepřirozeně vzdálena.Voda ve studánce byla zbarvena krví, 
snad podvědomě se Čápek podíval na hodinky .Pomalu si sedl na bobek a začal tiše plakat. 
Bylo za pět minut áanásk dvanáct !

Ahoj

Křeček



se nachází asi lo km 

od rýdku-lístku jihozá
padním směrem.Zříceniny 
tohoto nejrozsáhlejšího 
^ortíVskáho hradu obtéká 
říčka zvaná Ondřejnice. 
V podhi* * * iadí hradu vznikla 
počátxem 13 století ctej- 
nojmenná ossoEj ¿cg se
i roku 1854 narodil hudebn: 
Laoč Janáček«

Jiného Pu^valdy ^ylo 
t terči č /kou Kistoriocrrfí*ií ocvoíuvuhu od jména Huk či od slovesa 
nuKati.'/ souči; r.; 4 dolě tc. c..éno t.pojuje b poetovou hraběte Arnolda 
z : ucKeswa^e.'>u , jenž t\l pravděpodobným zakladatelem a majitelem 
u.-vAld, a to inezy lety 12J5-11J6. Hukvaldy by byly prvým doloženým 
hradem na Moravě vybudovaný jiným feucalem než panovníkem, 

..ejntertií podobě nelze dnes' určit, pravděpodobně s@ vyvíjel ze
avouch hradních Jader, 

¿íejsterší část asi je
t v. L.otta- okrohlá de

víti;-. oká věž,na sxalxxatém 
výhrčku.Ve 13 století 
prodělává ! . ad opět dal- 
£í výstavby, jako palác, 
otranné vČČe,nynČj*í 
zl-lad vnitřního hradu.

O HISTORII



N ejvýzn &mněj ši s teveboí 
úprrvy specie jí do Doloviny 
16stol.,]$dy byla obě hradní 
jádra spojena v celek.
Ke konci 17 století ?;rcd 
zečal upedct .proto tam byl 
zřízeno kněžské vězení, 
zkázu hradu dovršil 5 října 
1762 rozsáhlý požár od t-les 
ku. V 90. letech 19 století 
bylo píiKročeíio k záchraně 
hradu./zajištění zdí atd/' 

Tento hrad ne přelomu
13 a 14 století přešel 
<5o biskupských rut.ou.Vp 
dvacátých letech 'vl bisku

pem několikrát zastaven, pak opět vrácen, do rukouch biíkupských. 
Před husiekými válkami hrnd několikrát mění majitele /Joět z ‘/Vole- 

□ergu, král Zikmund, Jurek z Messenperku,Jan Cappk za Sán/Získává 
ho opět papežská kurie,majíc ho ve vlastnictví až do roku 1962,pak 
ho získalo vlastivědné museum ve Frýdku-Míetku.

Na požádání lze na hra c získat 
průvodce,jenž sdělí v krátkém 
obsahu asi toto.Jelikož hrad 
e@ nachází uprostřed vesnice, 
je omezená možnost přespání 
na ňom, ale v blízkosti je sta
rý lom,s vodou, na spůsob 
Ameriky,ale podstatně míň lidí.

Použitá literat.ura^
- Úřady,zámky ©tvrze 

n¥ Cechách,na "orevě 
© ve Slezsku

"České hrady

připravil za TSS t,Fort Luck" Pobr



(3fó>Jo se

c tcncíe
začátku ^a!4 ínformee o |eta4 

knifeí novince na pultech Odhy* .

Přátelé a kamarádi,
českobudějovický TRAMP KLUB,
nová ratolest KLUBU MLÁDEŽE
Vás zve na

1. KLUBOVÝ VEČER
Účinkují

Jezďíte rádi. na
r&kliMe nea&La by'vás v knihov-
ně chybět knírka T3?M! PO MltCH 
cd Jana IMky, která vsnikla ayMéaau 
autorových knih. P& -brdech se chodí 
piMky /196>/ a Brdská toulání 
via ve vydání SM£*

V publikaci se sesnáaíte b histo
rií lidí a přírody, které?- dva paj.yy 
nelze od tese oddůlcvut, od úry sic* 
vanekých hradiH po psrtisánaké 
Mje na sklonku 11*světová války* 
Od autora je velni •yspaUcké, ne- e uavmam
nechal ledea smi trasa pikou Materii karel jakés - ^.aymam 
M* £a pár stránkách ee nůšete cel
kem ob jek ti vač dóčíet o prvních osa
dách či o drdnká riamí ar&ádž* i;e- 
chybí ani citace náavů prvních ca&~ 
pů - ostatní je vidřt, že autor je 
jedním a těch co roswstj*., *

Seln.^on

DUO BLANÍCE České Budějovice
(manželé \
Helena a Rosta Černých)

DUO KOMÁŘI Plzeň
(otec a syn
Béďa a Míša Rohrichové)

DUO BÁRKA České Budějovice 
^(JíteSládek-Bak . z
ing. Jirka Bóhm)

Uvádí

■* • . r ' •

Čtvrtek 30. října 1986 V19 HpniN
Klub mládeže, Na sadech 18, Céské Budějovice

Předprodej vstupenek tamtéž

Jčt2-286004-88

<4-: i. 13. se ojelu více neš 5 ' Aíxíráá** na dejdu na Brou^ovsrýoh sténáeh» 
aby uctili pa&átku l.i.betena, ©d. Jehel stři i leter uplynule 
Čtyřicet let. S toule ny&lenaxm přišli ji a loni ten ar 5 dl & ^á- 
ehcJ’- a tak tato akce síe -?Šla letos? druhé výročí. .1 nečekaná 
vysokou účastí sc ka ?r'dl vypcříčrli r-c srosutou ?er, eoutčH 
a bojssž c lote*. Večer vzr'anul slavnostní onen & znaoežle be- 
tfeda o ;.etanovi e Jeho ekvf.lýcn •'yšlerkAch.

Uer.cjí

M. i:-.í. 11. pořádal <ca ar.íd 11 ?4’ s ••ivd.y v ciutřtív u ired?. ~’‘v’.-HL

rrolčálo dobývání braca uikitejna 3. ..pc?y. Jv&BxÂt :. ^ rora tu
to ekel poMdá kzar.arsd Ero hru jsou rtanovena pevná presidia e
bojuje se tradičně nesl kfitáky a i<oraveký-.i pámy» ♦ ©•jsi na
této podM^sí ekei dosahoval stovsy a ssezi xdM &* «aěli X ČlenovS sku
piny historického $erw nKordi&l% ifoj probíhaly v p£ti bitvách a vc^er 
v soubojích» Večer, jak t#va avyges, aaplál oseň» h sedili probíhalo 
v podsectí na hr-ad^ pacování m rytíx© a atejný racet který
nastoupil. k whotní^u klání ae vypořádal i c odpadky po turistech & 
dobné chaoratl»

padle sprí>y ka-» kalsiaXty

A jeStč «alá © to^> ca neM&í pr©Bln«c v kakovníkxu
2»t^» *» setkání s hud« krlti^ea, po-fséatele-3 entidiskaték & dabrý^ 

r Cern^a
4«1#U - St&FA - 'řarduMec a WeM Mývale - co dodat? t

- Blwdl© - ?rah& -
n*l&> *■ Vánetoí ntóílka - vmo -
1^13* - Váseiní ^aBQ^OVÍ

* m* v pcMišuí va^a a jm scmTmA - xr^a
-l§—



Tea&rát jse& přeú sehau tři a půl dse voloa, aa velikonoční oblo
ze ani mráčku - nevydržela joess to n roal^hla se m nédraH k někt^réau 
s pátečních vlekl« V hex© bylx hlava. na hlavě a s toho Mllonu 114Í Jich 
polovina »šla selené koMle a uaáxny & po jel s ná&i na Křivoklát a 
POjeS a sfci na ¿seriku & na tnmpské reoie«»*, d^kají vám, ka&arádi, 
Žaeo bych chtěla být fass w&s se ©a tou, jenosž s tísx velkým Žlutým slun
cem.

•A potom byla »a Mnutu psinko a já stála na donallickín nádražíčku, 
kde mjí se oMnw truhlíky & v nich muškáty« trvní, co ač napadlo bylo, 
ie vůbec nevít, kudy se doatcdm do CtaHho Mw« Skasatele Mdaé, tak 
jass «1 nahodila noku a vydala ca po jedná s moha silnic, které tw 
vedly. Sáwry u p>eebo$a jsou Maleny a nocí se nese * peuar, pozor, ala* 
žehni hláMoM, na třetí koleji &áte s&br&děno ** j&dčno - eno. Ohromný »ft** 
chot, kol ca projíždějící vlak, ^e^-ná je taky &rtvý jako v té písničce, 
a?saf docela určitá kýt tartvý, vMyt nikde nikdo, jeuoía ^Čoí© a Já
Ček& pžeá sávor&M dcvele -¿olxCKá a - rachotící hroaada železa, co se 
lana touto kr««neu xmď, asi neví o Mivetě vůbec nic.

£&yi rr^tlo úplňku n& voéM hladinu, přilétá poslední « léta
jících koM *«/&% &by se napil. ttojín ra kraji silnice, přete srnou ss$* 
Mčnís, svite® oaáxené jezero a k smi se ssvoina naáM ušlechtilý kůž« 
Padle řecké cytologie byeb &u jněle MHlt na krk ohlávku a «krotit ho dl- 
vokýtx v obl&Mtkt, necftávmi io však, aby ukojil svoji žízeň a sase

vrátil tací, k&s patří - tťS&bs’ hn ve rsně kousek přece Jeriše sů&tahe. 
Vudueh voní vodou, etrató ráča áýexsážs vzduch, který voní vodou, nejen 
pro to, £s «o potřebují nonoo&á průdušky, ale vždycky sx v£pa-'*e«m na 
hodně jiných nocí, co t «xxy v o r.ěly v&isa r-hlínou a kdy svítil &£aí© 8 
M-tfly strofy & bylo t&plo - jak© t«Í. V příkopu pískla syl, pak se pro
budil pták # ^aspívM & v>o < k n'bm pXláMa spousta jiných, jdu a po- 
slouchi?*-, asi netušíte, *e v t&kovj nocí Člověk afeehee, ne^ůte být eá& 
m přesto ty vedle sede nikoho « lidí, jdu f váš concert po ialu
-itiC-it*.. « » « « <vX’-£.

Áčsíc oi-.očívč sr& strany, n&pr&ve tna a obry© lesa proti sv^tle.JM 
obloze, zaslechnu prark-cst, a g$®e, tohle nedělá svei» tolik e« Mjí?j 
Mýc.-í XiBí, neustále se ohlfřís*, xrajl^ ee etávi cizí a wvlí^nou, ne
jednou f;l Tkoe přeji, ahy n& &anci eexel xili, vis* ublxžií& jee.*
ti & stále ti uoližuji, ele jestli tu.^ bune<t vyhruu svojí Míjxgu van- 
*rlek$u o-xknX s-*; 7olenX<i, ú^ksx Eebřííu vylezu r-r oblohu, 
?*;«> ocro^^iý a ^a>:arH*v ti jej poloří-íi k nehá-a.

la kopcť*-- Be o®val ©e« e \r©-aí v $á^een, &^;ot se- nCjax n^o.^tří, 
j*-.AO k-Jy£ *erec ng JsviStl přednáší nřeo ?elni krMného, ee solete4
ft řeč»« úolXt ne^*'ysl. .vofli je'lv? r.ejeen dospělá /asi nikey r.cbudu/ s 
*nále Ke ijojís Andt.r^ex3vs bhr.ivého e oči-ia velký e< jako íC&Ií1 oá vo- 
xu.
* leň re ;*lsíe oc^evil zezi ž.pič..i^;i stro”! e^íšlenecxy rnKirkel, poz
náván o.;yb onrstnxíený přechový^ £d:r$dií:3t před rokesi j$ne tudy klapali 
na opačnou rtrsnu s Milersa, co až dávno wní bílena, ale fviét, ®i vyp
rávěla o rozvodu svých rodiči, dohře si pamatuji oxa^Xik, kdy hle-
¿Oa na šedivý plech $.. eítlla a ní, vMyi jo^ prožila to s-^sé«

^ejrtu'gji bych ss£-a ©e Mlniee někas- ai^o e. ’swtW.s. si pod keru^^i 
borovic & pod tfe úplňkem« :<o&n< bych š»i neděla strach, ke spacáku 
čtvrtce chleba jse?a při celila i knížku ^ty £svl® a to je «Msor© Jako by 
hluboko ve mě pwsMmlia. Mvá voda. He nohy - dloaho seeeítlly dotek 
osety & n$j£k ee neíaůlou nabažit« V úále© ee rozsvítilo auto, ubýM® až 
aa bílou čfeu eo k?ňyby to byl nijaký ^aalak, e ¿sasinka, te al aoji erořt 
^olouží liej^in, má mě ^eě r<as a Já jí její lásku stejnou měrou oplácí^« 

xo poli ee proběhl vítr, příroda vsoyeMa $ otočila sb s boku m Wk, 
asi se jí n^eo sdálo, Jen klidnB spi, ¿earn tedy, abyeh svý^a slabýma ru* 
kama zabránila MaMáéíW,- He by ti chtěl ublížit, Zvedáte sukx;X, 
ji příkop a ^tóía »o přečíst ukaaatel, doprava řěrScov ttl a. Sout ua 
swvg j* pBede rnnou, vl4Í£t Jeůr áebřs se orientuji, nejse« t^ograíl«** 
ký oatitslent, jak tvrdí$ tenhleten kopce, to á« Jlýwabctó, w^lti to



musí být Rýzmberk a za ais hřeben, po které® jezdíme na běžkách, když 
je vonící hlína zachumlaná ve sněhu, a za hřebenem, tas je vesnice, za 
vesnicí - rozbořená hrobka a v ní-ha, to je jako v pohádce Byl jednou 
jeden domeček - a v hrobce přímo proti vchodu leží lebka a dívá se, tro
chu vyčítavě, trochu hrozivě, živý pohled mrtvých očí, vlastně ne očí, 
jenom prázdných důlků - asi nejsou prázdné, když se umí tak dívat,

Sase jede auto, zase uhýbám ke kraji, co kdyby to byl nějaký maniak, 
a maniaka - proč myšlenky které za něco stojí, prolétnou sou hlavou a 
nenávratně zmizí a proč se hlouposti neustále opakují, téměř periodicky?

Kudy polezu pro ten měsíc? Je to docela jednoduché, stačí vyšplhat na 
vysoký topol, u silnice je jich celá řadp, a potom na hvězdu, co bliká 
přímo nade mnou, z ní je to k měsíci jenom kousekj snad nebude příliš 
těžký, ale - to by nevadilo, žádný Člověk neví, kolik síly se v něm 
skrývá,

Je to Rýzmberk nebo není? Ano, už zřetelně rozeznávám temnou věž pro
svítající mezi holými stromi. Starý Dvůr leží nedaleko od hradu, vidím 
světlejší obdélníky střech, nikdo nesvítí, normální lidé spí a prochá
zejí se ve svých nesplněných snech. Jenže nemohu najít takový nízký ko
pec s lesíkem na špičce. Loni jsme na něm hledali střepy. My, nešťastně 
zamilovaní do krásné Argeologie. My, lidé, jsme se plahočili po poli, 
na botách nalepené bláto a hluboko se klaněli před kousky pálené hlíny, 
které se daly schovat v našich mrazem zčervenalých dlaních. Takhle 
skládáme svoji minulost, pomalu a trpělivě , střípek po střípku. Nikdy 
mě neopustí ten zvláštní pocit, až držím v rukou zlomek nádoby, prejzu 
nebo mazaniny, vždycky si říká® - hlíno, jakou tvář měl ten, kdo z tebe 
udělal vázu s ornamenty na hrdle, eo měl rád ten, kdo s tebou ucpával 
spáry svých chatrčí, o čem přemýšlel, proti Čemu bojoval, na co umřel, 
neseš jeho doteky, víš o něm všechno a přece mlčíš. Jako hlína.

Teprve te2 si uvědomuji, jaký mám strašný hlad, čtyřiadvacet hodin 
jsem nejedla, v krku mi pálí, jak dychtivě polykám studený vzduch a za
se štěkají3 psi, už abych byla doma, v naší - je to osada, není to 
os<la - v naší chaloupce, na jejíž dveře by patřil nápis - vítej a 
vstup, kdo s dobrým úmyslem přicházíš,

Tahle vesnice opravdu nevypadá jako starý dvůr, přelézám příkop a čtu 
- Oprechtice - a nohy mi vrůst jí do země, možná žes měl pravdu s mý® ne
dáním pro orientaci, přicházím jiným ssěrenx, nevadí, Rýzmberk ni ochot
ně ukáže cestu, v mé hlavě se však honí jiné myšlenky. Jpíenš hledím v 
místo, kde tuším hrobku, jednou jsme sem náhodně- zabloudili a od té do
by nás sto let mrtvý Perdinand hieolai neustále přitahuje, n5co mě nu
tí rozběhnout se k němu, vzít jeho lebku do dlaní a říct j~ko - Hamlet < 
být či nebýt; a nedovoluje sejít z bezpečné silnice.

Záplava světel přede mnou, to je Sout na. cuaavě a neodbytný hlad s* 
znovu hlásí, cvrliká mi až v krku a-když utichne, márs c*iut posadit se 
pod strom a číst,posté číst Jak jsem potkal ryby - protože je to tak 
''krásné. Avšak pořád jdu, pxekročila jsem domácí práh, každá tráva, kaž
dý kamínek je obalený vzpomínkami, uhýbám na prašnou cestu, tudy jsme 
tenkrát táhli sáně a podlézali dráty a já se bále, že dostaneme ránu, 
bojíš se všech drátů, "co vypadají, že jimi probíhá prod.

Hěco se stane, až se postavím k těmto lípáš. Nevím, coby se mělo stát, 
ale určitě to není jen tak, vešla jsem mezi staré silné kmeny a stojím 
na udusané zemi, zaslechnu vrzání, pst, že by tajemné hlasy Johanky z 
Arku, ne, to skřípe popruh usárny za mých zádech - tato chvilka stejně 
nebyla zbytečná a hvězdy - několik málo hvězd, které dnes zvítězily 
nad měsíčními paprsky - vypadaly úplně jinak mezi stoletý®i větvemi mou
drých stromů.

Louže na cestě, Starý Dvůr, statek. A potom rána i
U vrat stával odjakživa suchý jilm a živá lípa, nerozlučně a věrně se 

milující dvojice, A teč lipové větve trčí k obloze, holé a samotné jako 
ztělesnění bolesti a zoufeiství a jilm - hrdý, vznešený jilm, leží v 
trávě rozřezán na kusy a místo něho jen silný pařez • jako tečka za vším, 
co tento strom se své výškyv viděl, hladím smutnou tečku, když zasyčela 
pila, tvá ktev ee- valila proude©, oni si jí nevšimli, ale já vím, žes 



krvácel a také vím, Že lípa uschne žele®. Ano, ano, bylo ®u třist© let 
jeho zchátralé tělo držela pohromadě jen popraskaná kůra, hrozil na 
všechny strany ~ spadnu a zabiju - a přesto nad ním stojím adzžím mi
nutu ticha«

Stráň porostlá třešněni a v ní studánka zvaná Mirkův pramen a na 
dvoře pumpa nesoucí stopy modrého laku - tedy trávíme soboty a neděle 
parta kacrádů, která mě naučila podávat pomocnou ruku všem, kdo ji 
potřebují. U dveří máme kravský zvonec a v omýtce vyrytý napiš Zatáhni 
a uteč, taháš a neutíkám, nic,takže tu nejsi, nevadí, aspoň se nemusím 
škrábat nahoru pro měsíc, víš, je moc vysoko e kdo by pak svítil na 
cestu lidem, co taky chodí k břehů® jezera Čekat na svého Pegase.

Za chalupou je, hromada sena, uléhám unavená a snad i trochu šfast- 
ná, sít s sebou kytaru, zahrála bych Zelené rukávy, vždycky jsem je h 
hrávala pro Tebe, Ty, který jsi přišel druhý, ale, v mém srdci se stá
lé víc přibližuješ prvnímu míst#, ačkoli jsem Ti to zakázala; i sobě 
jsem to zakázala, asi nás doma nenaučili poslouchat, vid. Tedy ne pro 
Tebe, který jsi přišel druhý a jsi první, ale třeba pro vzduch, co 
voní vodou, pro ptáky a měsíc, pro Otu Pavla, pro mrtvý jilm a vdovu 
lípu a - a pro tebe asi taky.

Sáša

Nemám Černotu! a ostatní ^věci* od íiikiho Ryvoláka nacházíte na 
stránkách Poutníka díky dvou sešitkům, ve kterých se skrývá opsaná kni
ha ríikiho ‘*gtákovin* a podobnéjch výplodů. Tuhle poznáiaku jsem si dovo
lí právě tec - při přepisování výše uvedené věci, která se ni zdá pro 
ty dva sešitky výstižná a jakoby průvodní, i když se nachází na x-té 
stránce, ..... no posulte sami:

KEHÍK černotu!

a neznám tu nikoho, kdo by mě půjčil tu správnou, Každému 
z nás je přece jasné, že správná ČV-OTUŠ se skládá z moha 
tajemných potřeb. Například ze TMI, která děsí a hladí, z mlhy, 
která zakrývá oči, lásky, která pohybuje srdcea. lále z běloby 
v ússěvu obnažených zubů, rumělky večerních skal a vody.
Je v ní trochu písku a popele starodávných tábořiši, hustá a 
hladká je kobercem trávy. Chutná po dý u zhasínajícího ohně, 
polibku bratrově a barevných kořalkách vesnických hospod. 
Je těžká sevřenou paží a lehká lete a ETÍKŮVšÍASTLIVIkÚ 
Nedávno jsem na schodek .potkal PTÁKA SERIOSNÍ KA 
a požádal ho o ní. Pohlédl na sne studeným 
skelnýo oken, který mnou prošel jako nůž.
A beze slova kráčel dále, pod paží akta plná
DŮLEŽITOSTÍ, OEBITNOSTÍ PŘÍSPĚVKŮ TEZÍ
/dříve thesí/ ..PODNĚTŮ KÍIUVE ZDVIŽENÍCH OSOČÍ
Vůbec už nevěděl, že mě vlastně vděčí za svoji 
existenci, nebo nechtěl vědět. Patrně spěchal 
na důležitý aktiv PTÁKŮ SERIOSMÍKŮ. Nevím

Takže tu naší ČERaOTUŠ musím sehnat jinde

Mki Ryvola



D
IA

N
A

 A 
PE

S
O

H
ud

ba
 a t

ex
t: K

ap
itá

n K
id

 
L,



C
IK

Á
N

SK
Ý

N
EB

E



Camp 
Černé skály



V tomto měsíci

Vo Ve* &5. -sZ í®* 
■ti . .

v*-F s*? ^,v*e”y. \ ' i *'‘-*-4' *■& i. •v14-'- s, -
? f *; ■ Ý :’. ? D ¿," ».

*’“t *> *5 V *.*.’ < ’■ '■■ 9 ‘•■t..I ' 7 V ’ *’»■■■'** O ?-S C
>» ~v —i -z*.-* “ ..<_ • V í

4* - sr /-Az - a -Í-. f> •• * '«, ý, fií

,‘r.i? X&Ä.1 f> m , oťlfXr':.
-■' vťi?!* a r< $•»» ’..'X.Ä -••i" {* 4“ .* .>

*•< .-n-rt'* ťji <V *,* * xo Jí .- ,<¿w.
; l-> £.e je tf> .-s'l'.r:4 ?Uv k# ah tahle ' ... •-.• .

re-.'X ;-c-i4 o¿ ::r *> <v~“U: u. *??!»

'** **1 Ť4 " ť* ¿«V 4 . v • v.-s.- -r vJ 't í • ** - t, i v ■ , «M
* / ? > j. X», X V / i. • * à v .‘ 46 '•*• ' ' « X X « -f

v i-'.’ ^uiv- ^rvní chvíli dne /TfrAx.í 
.-.otHca • •• ••í ^í\í1f cé Txfy dr> i. -.: *? drn 
•’>•/ Utov .■: ?1tí ticíe

*■-s? i *■"!?•* de-Át £ -■ *- «î«* 5 — ■•• .*•■■,."■ t’’; 4 c:
-..vart r* tebou

f Lc-' -.t ? - •’ •'•xel ... V joveich */r<?n p pyízdae ■£••• Inbví
tr ¿an 'î’-.r^z- ¿ STOdrij'in vřídla a

• tUChl?. i> VVltV lu vTtíl/cáj; • ejir.r'
ti voí&hfene Je?» n.v;i víte ¿lsfcíc >*Aý

tc t« -.,ísíci9 •...t<rre._’ :*e ü -enik. durait
.--■ $ JverWrt I- ' .£¡..3 ? t " ¿MřM

* « c «■ «? >ď
*¿ U «í4 ‘i - ’ X . , '• , . ' ••■ r

tlTüM»? <:l. t 1 'TÍíH-J'. ’i
*-/ .I •* “ vita ■< uhlí .■ í'\ ene i- chir Aín ''A

’VÍ \ .'W* ~ ■ -Zš , & 'ItV/léný WH F 
z ■■' :^.) < . -. rues rt-ui v n.b.F
vw.r i " con rychlý -.r*»:v na ulici a vítr* 
?ví íol .v vu ■ r, ;sidní ’

’ f:M : . _• •/ ■ rudý A exau ral
. ; . ■ i při ; : . ■ v :■*

vědřl, '$ ... . ■ ■ - . - ■: raň proti >.r*j
•* to . \ci čist Jo r. te ;.. • r¿vlv x«v ř

, . .• - ¿en '; ; - ;:rý • - vc ■ ,r v : ;.
< • f . C -.« ' íóu .. > v v

. *:> to •'*“•< i t I ¿ ivwt F •. , ?tř jc . c úv- ■
. . ?■ jí ’ a v B' í ; ; ¿^r-.“ □•■ v f ¡c. /•/ o ' ■ *■ •

-:i.l r c vý,. .' ;.. - • , rubs F ._ '( .,. •■*• ,&J /*
j touí « ..r? volí .. ■■ ;■ . t£yw»«

- '■'■*■ - vc Vea vvvt r.l , rtlí'- k-'. ť.-
; vy;- - ■ '■ .-cíl •■•;■,. <.? ' y.
re :lúut..ou I”:;, ■.< .'.?•. r'< ’>. '-. à«:'; .
-.yt cjkí .o •: ' ’ ''-xtíc;,. li e z<j» * * «. /■<■ !■*•
.< 'v ž •’< . > i : ¿ ■■¡r-ft Li’.-

■ x . - r «■1 - ¿ý l-ť ■• -‘..
- l'’- e n « e * * i\ Z ^_. -

S< CÍVfit.aaca \ ’ ..ýt . A St
■' ■ř<.v. i,, ť j • r 3-M

/.7 0 ¿ '‘BÍCI je ’ ot í-.?• ,;•?,■’•* ci'axet.
3?j . ; i a -,3 &14 ífei ;;aí ítX . j. 9

* V
. . « te o s> s « ■»

■•-> í k i 1 y v 1 a

^■i .'/9 /-



T ra psavec 1986

Trjapsavec - je snad mezi vámi někdo s neznalostí tohoto jména, 
téhle trampské akce, tohoto klání literátů s usárnou, krosnou 
apod. zavazadly ? Dost pochybuju, ale stručně se přece jenom 
zmíním o historii:
Všechno si to vymyslela v roce 1971 Briggi z Hradce Králové, po
dala o tom zprávu do tehdejšího trampského tisku / bylo toho víc 
než jen Táborový oheň/ a lid trampský uchopil pera, tužky Či oho
řelé větve a dal se škrábání svých dojmů na březové kůry, perga
meny a vstupenky do vlaků. To vše Briggina posléze shrábla, po
rota přečtla, už tehdy rozdělila podle začátečníků a pokročilých 
/ kdo někam dřív psal a kdo ne/, vyhodnotila a sjeli jsme se na 
první z trapsaveckých ohňů. Pamatuju si z ^áfj Rekviem za Milieu 
od Motýla a Jen proto od Dewiho a pak ještě první setkání se Sin
tern a hroznej vítr na tom kopci, kde to všechno bylo. Ledy se 
tedy hnuly a už to šlo rok co rok, někdy taky obrok či ob víc. 
Našly se práce trampgeniální / Profesor-Kavče, básnišky Tapiny, 
Vaiák a hřeben Tapiny i dost ^dalších, co za to stojej/ i pří
šerný, ale především se dík tý akci dala dohromady výborná tramp
ská parta z celejch Čech i Moravy, která se pak scházela i na 
jinejch akcích - a měla si o čem povídat, co zpívat a 'kam jezdit. 
To byl ’’zlatej věk“ / anebo moje nostalgický vzpomínky trampskýho 
skorodědka - jak někde říkaj všem přes 30 ?/, to byla ještě idyla- 
Briggina si sice stěžovala na haldy příspěvků, ale proti posledním 
dvěma ročníkům to byla ubohá hromádka.

Ty už dělaj Brňáci, kamarádi Belmondo a Víta. Letos ten druhéj, 
anóbrž první byl na vojně. Bodování příspěvků se konalo dvouko
lové - v prvním kole byly vyřazeny příšernosti / údajně/, v dru
hém už se vybíraly - bodovaly - lepší věci, z nichž pak vyšly 
výsledky. Jelikož® jsem měl Čest v porotě zalehat / čet jsem to 
doma v posteli/, můžu říct dojem: celkově žádnej zázrak, nic 
moc. Zlatá povídka Kavěeta je dost rozvláčná, což jejím nápadům 
a vtipu škodí, penže lepších nebylo. Mě osobně se nejvíc líbil 
Caisův Nepřetržitý provoz - staré téma perfektně zpracované, s po
intou, vtipem. Z básniček bych si neopsal pro sebe skoro nic /což 
se nestávalo/. Je to tvrdej odsudek ? Možná jsem zhejčkanej jinou 
četbou, ale zdá se mi, že ta kvalita je jen jedna - tj buá existu
je / a£ to píše Žáček, Seifert nebo Pedro/, nebo neexistuje, Nemí
ním chválit, není-li co. Promiňte, kamarádi. Přesto jsem bodoval- 
a dával i pět bodů - leč v kontextu Trapsavce, jako celku, jako 
letos nasazené laiky / rekordy nebyly/. Myslím, že poezii můžem 



dnes poměřovat písničkovými texty těch, co máme rádi - Nohavici, Merty, 
Plíhala, Janouška, ale i Ýoňkové atd. Je jí tam víc než v trapsaveckých 
verších.
Tolik k soutěži. Měl bych se zmínit ještě o letošním ohni. Líbil se 

mi. I když byl na místě značně odstrčeném od civilizace a hlavně ja
kýchkoliv spojů k domovům a doprava tam byla svízelná, sešla se tsm 
dobrá parta starejch kamarádů / v kvůli tomu tam vlastně jezdím/, 
seminář v sobotu odpoledne byl slušnej, průměrnej - povídalo se o 
kladech soutěže /že vůbec je , o perličkách/ i jejích záporech /malá 
sebekritiČnost autorů, kteří pošlou ckkoliv/, o psaní / hčbavně hodně 
číst, abychom nedělali základní chyby./, Po zapálení ohně jsme slyše]i 
vítězné práce v podání recitátorů / někteří bohužel byli Špatně sly
šet/, kamarádi si chodili pro ceny, Kavce navíc pro tu putovní, vše 
bylo prostřídáno písničkami. No a po týhle "oficiální” části ohně 
už se jenom zpívalo a hrálo a hrálo a zpívalo a byla pohoda, občas 
se pokecalo... ale vždyt to znáte, jako na každým dobrým ohná. Spát 
nebyl čas...Každopádně dík patří všem , kdo se do toho pustili a 
dali nás dohromady. Protože i ten, kdo třebas píše zle, může bejt 
výbornej kamarád a umí zas jiný věci. A naopak, někdo neumí nic ji- 
nýho než psát - jenže to všechno se k ránu, u oharků, smaže a jak 
říká Miki Ryvola; Víme svoje.

Ráno, ráno bylo jako každý. Leckdo už odjel, leckdo se budil - a 
jeden si přijel dodatečně pro cenu. Profesionální písničkář z Brna 
Pavel Folt$n hrál večer předtím u Chebu a ráno dorazil k ohníčku. 
Aniž věděl, že získal druhou cenu. Tomu píkám přístup !

A ještě se chci zmínit omtom, co mne tu silně zaujalo - placky. Po 
dlouhé době jsem viděl vtipné, vkusné, jednoduché nápady vztahující 
se k soutěži. Monika umí.

A to je vše. Vlastně skoro vše. Už jsem od té doby slyšel autorský 
pořad Kavčete v klubu v Polské v Praze, na téma Trapsavec byl zamě
řen první Táborový oheň v Rakovníku, určitě ani v Brně na večerech 
Ozvěny na soutěž nezapomenou. Je to málo ? Je to málo. Mohlo by se 
toho nejlepšího využívat víc - třebas u ohňů, pro zpestření. Zkuste 
to a poznáte, že se kamarádi budou bavit přinejmenším stejně jako 
při obehrávání hitů.
Tolik já. Co člověk , to názor,- tak mě netlučte, až se potkáme na 
pěšině či u naší muziky. Ahoj - na Trapsavci příštím. Pište a hlavně 
po sobě čtěte, dejte číst jiným - a pak teprv jSosíůejte^Totéž vám 
vzkazují i pořádající. Ahoj

Houla

17/10 86



¿ 1 rí ; ’ Z X > ' - • Î
< ** - *•



• z. -I 4. íí '

;VílV je - Z. ■> V V. föC; '■-¿x, *
'1 *1  lí Í .’ 2 •; -:* •:•■' /Æ 7'4 I ' :.' ;• «-*.  • . ■ ' ■ It • . .Z ;.

■a t. w f-J.'c-■'.. r..A hi i 4.1; v:. .1
• '-V-- VV /•.-’■ V z ÿp.
vlít • řc ■' 7r ;w ^ , - v . . » ír.

F.uá- çetei v*  e ■•■:?.'¿-Jv ; • -tf'.'
■ *e  i v ;w • ¿ yjvlv u::-«< »1 :*:■•

■ ty ¿mvj -1 ."r ><■*  ’v u íi "4 -i i< ■

■er> "i v. v veftaíu
< .>• rr Ft •£■•' vwcjf •

;a< ' ••;•’■ i vyl z’v ; r» ï
vçiiï v is . . •■>■ . - r í.v ;. í-, M ■

I' ,4.7 * v *•'  r - ::?ů \.r v -a
; r ' ?.. ' ¿te

-■•’ft i t ^Zh, J jí-av'',
■ '■■' ■- ’■■■ ' ■
<zjc< :v‘4.-- 'isu. í *

n? f*  $

C’f* ti - • > í ;

'H >' . -• ;.

;■ t ■ ť • e ■; v •- . . \. ■ • r ‘ '■' ■- i’
■ ■. ;' : ... .■ víiu . ’■■•■■' '. ■ \ ■ . ■ - . ; '•..

h r -■ ’ ft áv ■ ■ •*• y,4 ■ i . í. ,/ ..
» V® -¿lov . tv.-zt
v t.e^n r\i ■" lví M"?.. •■ * -

• .• •
■ XF'.Ç * ?1 'V.- 1 ; * . . ■ ■ .- •■ ‘ .

* -, ■’ •. r
<. < ■ i

’■ ■♦• ■ \ ■ ..i -r- /
•t •?' '■ . » • , ’ ..<? - *-• . • .r-

’ . ;• v z- ?i i| o . ■ : -- v y ■ .- ,
■ ¿F ť & * Z’

••''•■ • 'F' >££■' t’O» • ?v . <_’•
/ r 1 m
/VI- - .. .■ t £p » ' w
;jc ul • : s ? í ? W' ‘ ■ ř-* :* -■'•’ '. 1
■• ’ i >” » * tV \ C ů. •/..'? «ti

•4;.' *“ - £.’vF^ .3 f.*--  • ’• .' ■> ... .
.■‘i- • . ■ 5 - ■■ It
■ř- -..•■ •■•'■■ ?■' .¿i
■;. /: v tdle ‘ ■ o c ’ -r

* . ■ z '! •; • '■••. 1 . X a/’u-.- . 1 S W-J «.

i --■y •■ * <- ¡U
— ..: ■.- ■• • . _ -a . ■.«’

•• . •••■■> v • 2' • ■ ••■ v .•• ../ v-“' :•’■ ' V.'•.' « '> ■ "
’ •■• -■' ■ ?■ • ■>' .■ .. .... ■■ ■: ebn le? -". • ' .

- . " ; . . : ¿...• .■ ‘ť . ■ • '. ■’*■  .••,’•'■< -» -
* * * ■ ■ V ’’ .' ** * ’S T • - g J¡ / t « « «



chovej t j*e.-L se *: tomu vobrázku íplně mlhodou - oři eestč na evo jí 
chajdu. Ona stála vcnxená vo strom a on vo xus dál rrkloněnéj maá sko
lenou vodou studánky něco up ená pozoroval.

když jsen sah®lekci svoje vahoj’{, překvapeni serou trhnul c odvrívo- 
ral. »akonec nřeee jen chytil balanc, za- ourr-1 proti zepr-dg jícímu 
slunci p něco zabručel. Snad to měl bcjt uosřdrav. lozejvr.il jcer. bra
dou snarem ke studánce : *Co tam hledán ?” - Jen ¿rzutl mávnul rukou 
a pohupoval se na nejistých nohách, /idei jsei, c* a něj víc nedostanu 
a tak Jsem přehodil veksl rozmluvy f ¿otočil «e ke stromu t vTo je tvo
je ?ýř - í?(.o?*% volátil ke .r.n*" kalný voči, ve kterých sc nihnul zážeh 
pochopení. lo, najo, Aara... ‘ /ovalan krojem jsem f-- ¿ovlícel ke etro 
mu a zvedl jí do náruče. >oprae ?ná, r ner-itelzím:.- n-pirt-./a, cále
něčí me; 0chopiteln's tlízká, zřa.lo ~e -.1, ze tuhle i'ievshleónr»u kytaru 
odrá'kud zn-lm. ¿le vodkat ? Jěco jako malí ryblí-a íaklo vr napjctej 
vl-zcú ýho tápání. Jí jse si .yslel, ne to nřl.-lu, ?le r.a.-.e všech-
an zrhalila ledivá -.lh? dávno zí-sutých prn¿itk .

w/ěd‘;au jí zeptal :U'C .: se myslitele v Měny. •;m.. xn?, ktrrej
zetúa siroct rozkrade. .J . .n-. pozoroval bez Ja cýhokml tv výr-zu. udělal 
pár krok- směre» ke ně a tenrve teÚ jsem si uvědomil, Že je nalitěji 
jako .-rok. ',a íli m.u tr». . Lc? a* ^¿el 5k-< ■ -r-7'/u óul .'a> zr-
hučel ekoro n«r&. ¡ "lile, to je vod • ámy.Jpekowy jre*. po n*m ve 
r i'*zr rm cp v./. - ... í‘e •'i v :ú-jvl ri’i ~ 'J áZ to-.o

vA . - Z" Z V. S .• - • :. ■' ’ . • ", f; '. . 1 ?$ íOj-
za ned'v'-ru., t rotolv zívovu /ykroďil ’f mrZ a dokonce napřir-nul ruku 

v očekávání, že 4u podár kytc.ru* áeoodfl jsem mu jí. Jene 'set ne roz- 
tržitě probírej struna?aa. Ticho už trvalo přilil dlouho ? ¿ k jsem ho
dil další udičku votáz-:y : ''’i.", .;r «y iríťK míren?, ?r f •;.• m ?*••<?' cil
svij zslnej pohled cg mýho obličeje. ‘íx-ocau”, sice co «mílo znít s-ohr- 
davl', :le vyrn”lo to críř Jako tere< tina.

■..lil : ně odpuzoval, Me ně co mne .ťurt zdrzev-lo, n¡ych uři‘>l tý zá
hadě p*‘ tlnub. leluul jsem si uo’ndln /-•.' sl’g. , ^--a. vedle ?•
přehrával si úryvky tichejch melodií. nKojo, tohle máma ta v 1 rái ;'ř. ”, 
nokejvrl rozježenou hlavou f neurostou pBevahou přezírajícího mládí. 
Jen tak míraochodeia jsem se ho zeptal, kde to* je jeho máma, když »n se 
li.--7 . ■- u , . ' cť.< . ‘‘ už znáx ’ . 2»t€
rukou, jř.ío.y o-itě-i od?ov<ň ..It nc;k jen p.fncc.H sí-fí zubys

s Vi, ’■■<! nc^r¿j.v¿ ’■:« l '--.'l ut/rl
J$e ‘ .-’e 3d‘-6jt. ;ílo, <1 jouíí' , •7mce ;il. pohrd^v" .

4'.L. r--m.t a* ?'‘ - ’ ...le ne , votráve’iě otočil hlavu, tfvona se ta:n vda- 
la. - ” jo i-■ex-ityl «• e, -.o . ? / y' « lyi - H „o, já ZJSt.ol ta
dy, u babky, ta už je stará. Asi jsem zaváhal, ale vil ten její KanaÚan 
děsně ler u <rvy.>! - ’‘^. xyt ra - tu ti nechala I ’ - ‘To •. í 7 ne, ne- 
c.-č.Ií. t< trí.’X3 Vř<cnm7, ? ' .-i ne’: ■/.■" \. ■'■ '■•! v ¿ ••. j . ■•.
hrr.' ''i9s í;í č ie iiovej .<1'7tíou .1 si pocity .c; c>e :oc roz-
novírk- i, □ řítil se neter-tej bok a -icázal A lIóf ~ v rr í:•••>>'* 
košili.

**A co táta?” snažil jsem se znovu ^ucho^it nit zapře ••.*• rozhovoru. 
*leř toho e LÍkd/ ..¿evi< .-1* -Jf-'I c ív psí

U-Utlo «XL ťk/x ü Í'í a tVÍ z. C'■■ -iC .lUjf;«

lroc:.u roFivčiť. jcer upřel t t'-i ; ; r'msu . oroí -i^r.l.u -•F'.-.^,-
c ¡ft0.r jakr. kc . z co \n4 ‘.2c< 7f blesd; - z/.cl0nr. r’£- vod?.r4.vl- <■ j * .I^íw: 
viděl ter deci, kdj jcg t loučil e . ileitou. n? ío-lý i srú’Uvku u Lužnice, 
kdy me taky tíhl; clálk^ Ifpííu ro. cr ielý.. .ávotím... -■^...í...y i prá- 

hf tuhle votiískanou ;..oy. ‘yt-iu hrál? *3rl* ě-i-í -nf^niř ry z
\xi7i.i-— fIsílAOlolný c te.ts'*’.¿.

i&E-l . ssrí Jí zpočátku zc v'-ech i c.á Ikých teto.iovýeh ičst oce<« 
tle neodpovídala z s¡' kluK' se coz/č/ál, ž*- honí <rriíru -

~ísto nčj^xé dJle itá referentky jí stále a ZeS/po enutí. ?le r js*e

lozejvr.il


ee vrátil - ngjpk'rdl r.er.kut.^lo jíst aod alimcetE druhý rolokoule, špat 
n£ ?x ni usínalo bez stínu Suaavy«. «zzxátka ověřil Jsycm sí? re ta«a esi 
nepatřím« Ale ani pak se :i>i nepodažilo získat /'Henu zpátky, asi bý jí 
múj škraloup vadil * ostatně co na mně bylo pro ní prost? tšnýbo ? Mc, 
dočista nic - ehlr-n oez ajetku, bez perspektiv, chlap, kterej jí ivěl 
jenom rád« Poprosila “-ne tenkrát, ebyeh jí nevyhledával £ -bych sapo^« 
ncl. Chvíle a se * i to dařilo« ¿le teá se mi to vSechno vrátila jako 
bumerang« ¿ežtl zdaleka nebyla .-.Hena pro -«rtvá.

n£dy .«?es naradil?**, zeptrí Jsem se sedmnáctiletého individua, který 
zjevně v\?ec Mc netušilo z celý tý re,.y riých vzpomínek.
lekl .1 ř tun c j i v tuchu ’‘O Čítal a počítal. Ko, meh*by to b?jt nlj 
syn r taky hřídel. í-roč ...i o to i ’ Hen? nikly neřekla, nenansal? ? 
Jaenč - nebylo ro ní živoucí -iít dít* « emigrantes, crieč^Z by to ?ioh 
ln její i klu V v kálr^vej profil. lo redši Mdnej táta, ne ?
¿nebo to *>¿yl •* ¿ j '.luk a jeho tátou docela někdo línej ? kfo ví «.

Chvíli jí/en * e -rv/xt ve pvveh pochybnostech a pak zase ěwVl na to~ 
?.n nev'hiiýho, ¡.zr ^Výbo, ' pii ' výhn r nrlitýho klr.cT, ve kter4 • ~ožná 
koluje Loje krev« ebo t^ky’re»

<Le pek jsem ::e rozhod*’« at je to jak chce, ten kluk n&coao potřebu 
jť nebo skončí v kri'-iníle«, ’ i'mr j acV novej ivot trr, odkud *«? já 
vrátil, ncjcr-io. *..ylr oc iot'á obětovat rro to v echtíO, i d.ftč, ■ j* ? 
Co já ?

'hjKltj F..al ei hřk. oeky, dem Ire mně r.~ boudu a zejtre ti r&r.l-’.u
vedetě her/et věci ke n" ná docela sluěaej lejvák. fhceč ?*

ču ěl na mní s hubou dokořán a pořád mu to jaksi ifdocház?iu, tepwe 
:o hodné chvíli něco jale r.ur LlikV '.a dnk Jeho alko ho*1 lože Joh voěí« 

¿’use ■" ? ”u Z‘:rt i^lilrt a pal-, se zhoupla do vot-loučku ús- ěvu, 3ylo to k 
uzeuf-kd « dojídal i m> mízoval mně zírnvrA r to k Čemu Je? se před 
eňvíl' vochoďu 1 : ylo 10^’; mař. bych zahnal etínv «v-'ch vlartních 
>ochyi-no^tí, cl eoácky jse ee ^akře^-íl * v-ovíc « té hro ádce ne*t* «"ti 
'ao co, začne novej H/ot « spolu!*'

li a n k a

/ *€/kú u3rJovie? /

F. Y

v f.Jivýď: ••lovech 
krljí. e -i ? čt\ereZ:y
Z}.

dVatí

bbt-ne nosí ední ei' e.retu 
r .. ť ncdmbí e rsvenev 
a v pcnelY sl^dujexe
, ?’í se perou
1 žik ji pripálír• e 

na. noc se po cvoýicíoh 
zahra/e.- uo obrovské ho cežir 'ku 
a snÍLie - eiiírue o pokutá, 
kterou n^ ■níklo zaplatí

A rám vrtenem do r*?u
Ce Miko



TRAMPSK

É

DĚJINY

vzrrtí Čtenáři, Je tradicí, *e Poutník věnuje vždy alespoň stránku 

historii trempování našich dědů a otců, činíme tsk nejenom pro zajíerta* 

vost tohoto té’ stu, ale x s let; .e zrZZ r. -*rtvý.: ?. *• z-vz- » Zc 

však brát stále další a další fakta, když swíl nejsme Žádní pamětníci a 

literatura byla už vyčerpána* laxonec nejedná se o nějakou rozsáhlou 

knihovnu, faktografie su stránkou trs pingu se s&bývnjí ooase 'rurikáno* 

vy •;•.••• ská dějiny /1933/ a Rudanovy 'Ml esky táborových otóů /1969/* 

V další dostupná literatuře jsou leda slomky trampských dějin, třebaže 

ZZ’*’^ Iez«*? '•■'■> Zt v tento oiora ori£ix'Uni» •eeh.á'.e oresen-

"ni -"'X.tl >:. n? vZ 5 or:-k rv-rtZ :■ p e i r -.e &t$r. ’** ?.a--o^enu*

*•? vv-. > • ■’■■'■';■.-ikteré vyzařují jakési svláátní kouslo dřívějších
•"■•' trs; ov í dhv ■. ' r, -ti Z< ryží; • v* 4 .Z?c<-,’

l-A .‘‘oi. z* ť??..,. / ^utr .-./oh. ■.•rZ- o „ZC t/Zfcto :igví. r-■ a.

Trží, ne^lí se však dočkáte Trampských skasek od ¿oba hurikáne, 
předložíme vZ v ¿lobální premiéře věc úplně neznámou, kterou je POVÍDfcí

‘ '' ' ' • ' Z Z< \ ' ’■• ■ J ' , ■’• Z . • ¡ f Z

se jedná, musím sačít z úplného s věcí sdánlivě nesouvisejícího sedátku*

ásl před pěti lety jscts dělal n výpomocného* vedoucího pionýrského od* 

dv.u» •<> i; l Jrz ec (;e»ci.it m sobotní v žrzy &q ovolí „xt-;; Ť sá-u* 

j3 í ,m zo.o tne •><;, nimrali m razili xa tra;-vy. : ved z sdvihl© vlnr 
dotasú a násorfl na tvory oblečené, Jak před invasí* V podstatě se dá říci, 

bo ’Z ? to áser jejich ratolesti« Kebudem si te.-v s.ytcZ.. «-zuit 

- : eknZ« to rovnou, že ty nábory e.-iy vMixé, t?.k f nejcitlivějčí 

'«."nuceiZ ‘1? vochlastává

•' Z.etí rty Aá*- ;air? >a gr- &■ ;Ael •- ■ rnhiZil, z,e Jeno z leče* 

"o Zfv r z? yl také trsr.ip /por-or ; czLéát s tskytra-^ei/ & ■< e již 
tři ro y nežije a ta ... řei asi v sed d sáti letech* lot-é ještě s Bédi vy* 

-C210, e pc. d-ZeZově trrvxminí u rich nesirZo Z.cč nic, l«ce staraj 
Fsčit, do se o trc.rpecn píše. ,en sešit jse od Zz skutečně do? tel* 

' i a??: >v :A; Jedná se o obyčejný školní nečit za J,Mkorany, který

'■•• 4' r : 77-Z ■ W J. ?••:• '-U J. •> •; - v;.\ .-• -7 ,-7ťí '••Z "*F

yn/ J.;x .f € f e';it - l ndX”'.’d ví r?o>'ni' v <, e Z :cí ’ ^-1
tedy ..?3^ ,ZV srhndit, .© ■'.e; it , yl 'n ?£Zy v Hteeti. esoá-

e%25c2%25bbci.it


■y k&uarkd Jej tetit psal jzc> starší z před pensí, Merý oatalgiocy 
vapo-níná ua aládí. A jz to ylo , l:Zí sasv^ceté tra^plnz, nrotoz 
ty řádky aají duí i, kterou jin vtiskl obyčejný nešiří ý Zovčk* Jobu to 
ygpbřaínky f kresby Znka, vemmím lež desetiletí;.. eouxe byly utríbeny 
a byla jiti kina hleu ke. zhiZel nevíci jakou Z1 tento uvuxr.Z pZ* slív

ku, rám jezdil na osnda. *♦ vemohu uni prohlásit to zvi pan hetrape# 
nebol 1 není sm/Zo jestli se jedni. o otěr . -. Zov~ t-áty -Z Z-z*

Z ví&k na to-: ;. ZZí* vfcdyi to tě Z. i Z xowslc ...cbere* ?1J .čte nu- 
slečujíoí zvZZí vsu-o ít-xu ••.?. ¿zZho <•«&■>.,

c eZ .47

.•#***. _ . / - * - (V ■*! T- *U/ ff . •- v.í..u..‘ -, J v c. . - - • •; : , .. \\ ■-.
*»M K-.^- -*> ’■<*> -.:'mt^» ť1* »>» -*» V«7 •'*? .<*T ‘1,*^ V“ -% >»fr **X *# -•'•• ■*** •■* <*W *9*—^ W 4M • *» rV, « M»H •t'*-rfK cM*>->*4 «;r ■ ■** rt» * -fl#" • 3» .<<•* .^p „Vw -V^t

teto ávcZu*

eoZ; tiizv • Je. tvor eeli-v.n ..e^poiečcnaky, litujíz Z v »onarý^i 
lesníeh savotárh vr crolečvoeil eob< ■Zoz jcv tvz*Z ZcM -ají a ní”, 
etejní gZloy v. u nichž ae wáU»í obúvM ij.dnv kritiky« Z v,Z ne '•?$> 
li tra pa prprAz, 7./ZZ z á.ovekZo reZll t-.-■ srvéxého rZni ku 
Je sice sáMdov proč í.rov .**• skalníno, $dyž ti tr Z nej ret!ji viZri 
na nádraží v .-riníJciu iehodí se nv c- í Z. ZZ\Z iz z-z * 

ZBte tíuto ná&vt 2 «váho ípiz srurteli Č ur^kl, n?zz tí to JnZ 
ne® Častují oni sami nastňáky, Ze to je už docela jiná kapitola o níž 

bude řeč později.

/Mp-tnF Ir* "C «a -i ?Z • ate Zr-f-? dZt, je v ěec* ách tZ zzZ-í ale- 

ko Zee a nlM.Z by se tcu í-'ej is Je; o to, z :y jeden erěZl adksd. a 
ve kterého níťrrZÍ ten který rv..p pochásí, Ze rov- te, - Zoi i táto
vi nachová nepoet ní, ;tter' : a nZ i ?■ Lí x•• ec neuvidíte. o Z'r ‘"raipo*’ 

vé pěe.hntní, <ilí rilZZní, t'.k e-Znn - lo e» Z?’“* r-e ci n etZ
etivit tu pn*f’ '• n£iá nby se Z7ce ’“■ "':?v Z.ověk e:>Í .1? hí < niv f

il. "e il - Z» eZ / ’■'zlor.ee r/tv-JovFl Z <o Ftirj.3jv..e Jin- rtv*-

’fí'^ o trkl ■ rZz- ?. ár>v-..c ;so.\ .p FcelZ f -’Z1» ’Rtzz v -■7*» oni
a ?nku etfcjT '-jo f? Zich ™ z;v

Z by tate Jiného dyle.ll? Z<-'. *n ich je to jejich věe a 
xv.», 4o .ic -■.^río Z> tep ?<?z'vý . '.£.ev ’.'Zní tr* vy’ - verí Ť” '•■■"'>•

zlor.ee


■ < i. 7®, t, Vj . ' . v ; »

. ■■ ” ■ ■ , *y y ‘ . ■ , • ’ '2 r . *** -*r

fto ■« ' Z ) ■ in

s’ • ¿ ' ;■ '. • • _• ii . '7C . ..’■ ; < f * '

- 'i - ' . , «»<,«-•<« v „ .. t * 7? , t MM.
j , £ ř • t s » . . J» « í*

4 *7/ a /.1 ! ' ?• ’’v K » • r ♦ ■-' .».: vr.

¿ v ■* a .• - r . ï <■■”<$ • ■ v i , ’ í ’ >

z ' - - - í . X : - ,.j z 4' ▼- ■ * . ** ' *•

■i . . S . F *

• r • i ti : i... ’•.<<’<■ r.i v ... . : r -i-

••■’■■■ - ■ - • „■ . . • - ■ ■ « - -, • A--O

í 1 ■’ ■■■ Z ¿ ' ť ■ í ; -i » /i vF .’ • v

■-"’•■ ž. ■ ,-■ • • • . ■ *

? ’ .... ' * ’ ý. * £ •- X" Z 1 < ” Ý * j.’*

' F ■ ' X '. j tmcir.y •.•'*■

• Z.' ' , - ■ ■ . ¿ ■ i -, ; • ; ’ V ■ ■ .

■ X* 1 c i * v ■■ ••• ■• i ’ ,>' : . •• r

■ ••■*• ■ ■' • - . ?„ - ,

* ■: ■ ř- 1 •.. ’ ' ví '• ' < et ' ’ . ’ " r • re ■■ •'

t --t i ’ , A ■ . . i *• > « • < . • ,

!.. - * ' . . ■ <’ • I 1 1. ' 1 i

1 ■ ’••■'••: ..■■•<■ •

*■ * A ' ' 3 ' ? j. i ' v¿ ♦ ' **• - r * i t ,

„• X r . 3 ■ a. i. ■ -
- t \ • ■ jo t v v. ..

i - . .A ■ ■ • ' ' '
• • ' * * . ■ . . •' • ' ' y -, J ■ ■ kV

el ' V ' - . - : . . " .- .. .

. . ' ’ . - ! 4 - - . _z- .



t r . ■ r r F o i r t í

<- ■ . .• • l: > - «•; ,
- • . . * y‘ - ■'!.*’ » ' *s-- \ ,

1 : ,. . *' : .v- . ; *

• C .'} i * I OJřtí -LTA X e.*.-

' • ■ ' * ’ Z ' ' '

/ ‘ ■ 5 3”' > « ? '

i ' ■ ' 3, f . r ■ ■

ff v ; .:■ i'-- , ...? : v:-, r i'V-4 -

; ! * -ř ’ • ; ■ < ♦, «

*«• ' t : / ; ■■/■ ■ \ ♦ •' ' ■ «

r; OVřký

- • . •:- u .v.'- lei ' ZZft c \ ’ . ■ -

i ■ • ■ . ■ . ■ . ■

■ telené Zelí- ■ , m

’ ’* v '» . • .» v • . f

J a r . v . ■ < •

■'I e : \. Z • • •• #• • *’ i ; ■ . ' í

t ■ ■ ■ . Z ' Z ’ . . 1 •; . 1 ’ " ■ ’ ,

-• - i '« Z Z <■ • < - » • : ■'• -

•• • ■•'■ •' < . » ». .

.... • ♦ è -7 r

-* r. <-s ví vov ; >• z :■ ■' <

• ■ ö..>«?n2 ratetvo / uf4ri a

-•• ■' se wryxu těsných

h 1 . etXi o : •••'! • ■■

' v . ■•■■ -, s ■ . .■. •■ —

■ ' ■ ■ . ■ . • •• " .v

1.F • t - •• ..7 í )Z Z « •

Z



ti' vT wwAr,-,



než dost:7


